

การศึกษาผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของไวรัส โคโรนา 2019 (COVID-19) ของประชาชนในจังหวัดพระนครศรีอยุธยา

The Study of Impact from COVID-19 Pandemic to Phranakhon Si Ayutthaya Residents

กมลวรรณ วรณนัง / Kamonwan Wanthanang

ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร. ประจำหลักสูตรรัฐประศาสนศาสตรมหาบัณฑิต

คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยา

Assistant Professor Dr. Responsible of Master of Public Administration Program,
Faculty of Humanities and Social Sciences, Phranakhon Si Ayutthaya Rajabhat University

สืบวงศ์ กาพวงค์ / Suebwong Kalawong

ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร. ประจำหลักสูตรรัฐประศาสนศาสตร

คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยราชภัฏพระนคร

Assistant Professor Dr. Responsible of Public Administration Program,
Faculty of Humanities and Social Sciences, Phranakhon Rajabhat University

วันที่รับบทความ 19 กุมภาพันธ์ 2564 / แก้ไขบทความ 23 พฤษภาคม 2564 / ตอรับบทความ 15 มิถุนายน 2564

บทคัดย่อ

การศึกษาผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ของประชาชนในจังหวัดพระนครศรีอยุธยา มีวัตถุประสงค์การวิจัยเพื่อ (1) ศึกษาความต้องการความช่วยเหลือจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ของประชาชนในจังหวัดพระนครศรีอยุธยา (2) ศึกษาผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของไวรัสโคโรนา (COVID-19) ของประชาชนในจังหวัดพระนครศรีอยุธยา และ (3) เสนอแนวทางเชิงนโยบายเกี่ยวกับผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ของประชาชนในจังหวัดพระนครศรีอยุธยา กลุ่มตัวอย่างที่ใช้ในการวิจัย คือ ประชาชนที่อาศัยอยู่ในจังหวัดพระนครศรีอยุธยา จำนวน 400 คน การวิเคราะห์ข้อมูล ได้แก่ ร้อยละ ค่าเฉลี่ย ส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน และการวิเคราะห์เชิงเนื้อหา ผลการวิจัยพบว่า (1) ความต้องการความช่วยเหลือของประชาชนจังหวัดพระนครศรีอยุธยาจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) 5 อันดับแรก ได้แก่ 1) การลดหย่อนภาษีประเภทต่าง ๆ 2) การลดค่าสาธารณูปโภคต่าง ๆ 3) การส่งเสริมการฝึกอาชีพ 4) การให้เงินกู้ดอกเบี้ยต่ำ และ 5) การจ้างงานระยะสั้น (2) ผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ของประชาชนในจังหวัดพระนครศรีอยุธยา ภาพรวมอยู่ในระดับมาก เมื่อพิจารณาเรียงลำดับจากมากไปหาน้อย ได้แก่ ด้านเศรษฐกิจอยู่ในระดับมาก รองลงมาด้านการศึกษาอยู่ในระดับมาก และด้านสังคมอยู่ในระดับปานกลาง และ (3) ข้อเสนอแนะเชิงนโยบาย 1) ด้านเศรษฐกิจ รัฐบาลควรกระตุ้นเศรษฐกิจมากขึ้นทั้งในระยะสั้นและระยะยาว 2) ด้านการศึกษา สถานศึกษาควรวางแผนการจัด

เรียนการสอนที่เหมาะสมซึ่งนักเรียนนักศึกษาทุกคนสามารถเข้าถึงได้ง่าย และประหยัดค่าใช้จ่าย กรณีมีการแพร่ระบาดอีกครั้ง และ 3) ด้านสังคม รัฐบาลควรให้ความรู้แก่ประชาชนทุกช่วงวัยในการป้องกันในระยะก่อนเกิดโรคและการป้องกันในระยะเกิดโรคอย่างทั่วถึง

คำสำคัญ : ผลกระทบ การแพร่ระบาดของไวรัสโคโรนา (COVID-19) พระนครศรีอยุธยา

Abstract

This research aims to (1) study the needs of assistance to face the pandemic crisis, (2) study the impact of coronavirus pandemic (COVID-19) in Phranakhon Si Ayutthaya province and (3) propose the policy recommendation of COVID-19 pandemic crisis for people in Phranakhon Si Ayutthaya province. The research samples were 400 Phranakhon Si Ayutthaya residents and the research tools were percentage, average, standard deviation and content analysis. The results found that (1) first five ways to help people in need must be definitely delivered; 1) all type of taxes must be decreased, 2) the prize rate of all public utilities must be decreased. 3) skill and career developments must be proposed. 4) loans with low interest rate must be provided. And 5) temporary employment contract (2) The impact of coronavirus pandemic (COVID-19) to whole Phranakhon Si Ayutthaya residents perspective was high. Considered each area starting from the high reveal the economic system and the education system have been extremely damaged and the social system have been intermediately impacted and (3) government policies should be hurriedly launched 1) for the economic system, the short-term and long-term stimulus package must be immediately planned and carefully used. 2) All schools and universities must select the appropriate teaching and learning methods for all students based on easily access and low cost and 3) all information about COVID-19 pandemic must be informed and described to all the people; especially to protect before the disease and in the disease stage.

Keywords: Impact, Coronavirus Pandemic (COVID-19), Phranakhon Si Ayutthaya Province

1.ความเป็นมาและความสำคัญของปัญหา

นับตั้งแต่ปลายปี 2562 เป็นต้นมาหลายประเทศทั่วโลกต้องเผชิญกับปัญหาการแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ทั้งนี้เมื่อวันที่ 11 มีนาคม 2563 องค์การอนามัยโลก (WHO) ออกแถลงการณ์ระบุว่าไวรัสโคโรนา (COVID-19) ได้เข้าสู่ภาวะแพร่ระบาดไปทั่วโลกแล้ว (hfocus, 2563) โรคนี้เป็นโรคติดต่อที่เกิดจากเชื้อไวรัสสายพันธุ์ใหม่ทำให้ทั่วโลกมีผู้ป่วยติดเชื้อสะสม ณ วันที่ 16 มกราคม 2564 จำนวน 94,324,568 ราย เสียชีวิต 2,018,103 ซึ่งสหรัฐอเมริกาเป็นผู้ป่วยติดเชื้อสะสมมากที่สุดคือ

24,102,429 ราย เสียชีวิต 401,856 ราย สำหรับประเทศไทยผู้ป่วยติดเชื้อสะสม 11,680 ราย เสียชีวิต 70 ราย (กรมควบคุมโรค, 2564)

สำหรับกลุ่มเสี่ยงสูงต่อการติดเชื้อโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ได้แก่ หญิงตั้งครรภ์ กลุ่มเด็กเล็กที่มีอายุต่ำกว่า 5 ปีลงมา ผู้สูงอายุ และคนที่มีโรคประจำตัว เช่น โรคเบาหวาน โรคความดันโลหิตสูง โรคหลอดเลือดหัวใจและสมอง โรคระบบทางเดินหายใจ โรคภูมิแพ้ ซึ่งมีโอกาสเสียชีวิตมากกว่าคนทั่วไปหากมีการติดเชื้อโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ซึ่งกรมควบคุมโรค (2564) ได้ออกแนวทางการปฏิบัติเพื่อการป้องกันโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) สรุปสาระสำคัญได้ว่า หลักเลี่ยงการเข้าไปในพื้นที่ที่มีคนหนาแน่น แออัด หรือพื้นที่ปิด สวมหน้ากากอนามัยหรือหน้ากากผ้าตลอดเวลาเมื่ออยู่นอกบ้าน ล้างมือบ่อย ๆ ด้วยสบู่หรือเจลแอลกอฮอล์ทุกครั้ง ก่อนรับประทานอาหาร หลังใช้ส้วม หรือหลังจากไอ จาม หรือหลังสัมผัสจุดเสี่ยงที่มีผู้ใช้ร่วมกันในที่สาธารณะ หลักเลี่ยงการใช้มือสัมผัสใบหน้า ตา ปาก จมูก โดยไม่จำเป็น แยกของใช้ส่วนตัว ไม่ควรใช้ของร่วมกับผู้อื่น และหมั่นสังเกตอาการตนเอง หากมีอาการไอ เจ็บคอ มีน้ำมูก จมูกไม่ได้กลิ่น ลิ้นไม่รับรส ให้ไปรับการตรวจรักษาที่โรงพยาบาลใกล้บ้านทันที

การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ของประเทศไทย ระลอกแรกอยู่ในช่วงเดือนมีนาคมถึงเมษายน 2563 ซึ่งการดำเนินงานของรัฐบาลเมื่อวันที่ 12 มีนาคม 2563 ได้จัดตั้งศูนย์บริหารสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา (Center for COVID-19 Situation Administration – CCSA) หรือศูนย์บริหารสถานการณ์โควิด-19 (ศบค.) และขึ้นตรงต่อนายกรัฐมนตรี และแต่งตั้งคณะกรรมการบริหารสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา (โควิด-19) โดยมีนายกรัฐมนตรีเป็นประธาน เมื่อสถานการณ์มีความรุนแรงขึ้น พลเอกประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงกลาโหม ได้ประกาศสถานการณ์ฉุกเฉินทั่วราชอาณาจักรโดยอาศัยอำนาจตามพระราชกำหนดการบริหารราชการในสถานการณ์ฉุกเฉินฯ เพื่อควบคุมสถานการณ์การระบาดของโรคตั้งแต่วันที่ 26 มีนาคม 2563 และยกฐานะของศูนย์บริหารสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา ให้เป็นหน่วยงานพิเศษ ตามมาตรา 7 แห่งพระราชกำหนดฯ โดยมีนายกรัฐมนตรีเป็นประธาน และมีหัวหน้าส่วนราชการที่เกี่ยวข้องรับผิดชอบงานในภารกิจของส่วนราชการนั้น ๆ ทั้งนี้เพื่อบูรณาการและสั่งการทุกส่วน ราชการได้อย่างมีเอกภาพ รวดเร็ว โดยจะมีการประชุมและรายงานให้ประชาชนทราบทุกวัน (รัฐสภา, 2563)

จังหวัดพระนครศรีอยุธยาเป็นผู้ติดเชื้อในพื้นที่ ข้อมูล ณ วันที่ 17 กันยายน 2563 พบว่ามีผู้ป่วยสะสม 8 ราย (ศูนย์บริหารสถานการณ์แก้ไขการแพร่ระบาดโรคโควิด-19 จังหวัดพระนครศรีอยุธยา, 2563) เพื่อเป็นป้องกันการแพร่ระบาด ศูนย์บริหารสถานการณ์แก้ไขการแพร่ระบาดโรคโควิด-19 จึงมีมาตรการที่สำคัญ ได้แก่ มาตรการล็อกดาวน์ (Lock Down) หรือการปิดประเทศ ห้ามเดินทางเข้าออก ปิดชายแดนทั้งหมด ปิดสถานศึกษา ปิดสถานที่เสี่ยงต่อการเกิดโรค เช่น สนามม้า สนามชนไก่ ปิดสถานบริการต่าง ๆ ห้างสรรพสินค้า ตลาด ตลาดนัด ปิดสถานที่จำหน่ายอาหาร สุรา หรือเครื่องดื่ม และมาตรการเว้นระยะห่างทางสังคม เป็นต้น นำไปสู่ผลกระทบต่อชีวิตความเป็นอยู่ของประชาชนในจังหวัดพระนครศรีอยุธยา ทั้งด้านเศรษฐกิจ สังคม และการศึกษา อาทิ ชั่วโมงการทำงานลดลง การถูกเลิกจ้าง รายได้ลดลง ความเครียด ความเหลื่อมล้ำทางการศึกษา เป็นต้น

จากความสำคัญของปัญหาดังกล่าว ผู้วิจัยจึงได้ศึกษาเรื่องผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ของประชาชนในจังหวัดพระนครศรีอยุธยา มีวัตถุประสงค์เพื่อศึกษาความต้องการความช่วยเหลือจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ศึกษาผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ของประชาชนในจังหวัดพระนครศรีอยุธยา และเสนอแนวทางเชิงนโยบายเกี่ยวกับผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ของประชาชนในจังหวัดพระนครศรีอยุธยา ผลการวิจัยนี้จะพัฒนาเป็นแนวทางเชิงนโยบายเพื่อรับมือกับการแพร่ระบาดของไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ทั้งในด้านเศรษฐกิจ สังคม และการศึกษา ซึ่งอาจจะช่วยบรรเทาความเดือดร้อนของประชาชนในจังหวัดพระนครศรีอยุธยาได้

2.วัตถุประสงค์การวิจัย

2.1 เพื่อศึกษาความต้องการความช่วยเหลือจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ของประชาชนในจังหวัดพระนครศรีอยุธยา

2.2 เพื่อศึกษาผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ของประชาชนในจังหวัดพระนครศรีอยุธยา

2.3 เพื่อเสนอแนวทางเชิงนโยบายเกี่ยวกับผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ของประชาชนในจังหวัดพระนครศรีอยุธยา

3.ประโยชน์ที่คาดว่าจะได้รับ

3.1 ทำให้ทราบถึงความต้องการความช่วยเหลือจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ของประชาชนในจังหวัดพระนครศรีอยุธยา

3.2 ทำให้ทราบถึงผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ของประชาชนในจังหวัดพระนครศรีอยุธยา

3.3 ทำให้ได้รับแนวทางเชิงนโยบายเกี่ยวกับผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ของประชาชนในจังหวัดพระนครศรีอยุธยา

4.ขอบเขตการวิจัย

ขอบเขตด้านประชากร ประชากรที่ใช้ในการศึกษาค้างนี้ เป็นประชาชนที่อาศัยอยู่ในจังหวัดพระนครศรีอยุธยา จำนวน 813,852 คน (สำนักงานจังหวัดพระนครศรีอยุธยา, 2563) กลุ่มตัวอย่างเป็นประชาชนที่อาศัยอยู่ในจังหวัดพระนครศรีอยุธยา จำนวน 400 คน ซึ่งผู้วิจัยคำนวณหาขนาดที่เหมาะสมของกลุ่มตัวอย่างโดยใช้สูตรและวิธีการคำนวณของยามานะ ที่ระดับความเชื่อมั่น 95%

ขอบเขตด้านเนื้อหา มุ่งศึกษา 1) ความต้องการความช่วยเหลือของประชาชน 2) ผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) แบ่งเป็น 3 ด้าน ได้แก่ ด้านสังคม ด้านเศรษฐกิจ และด้านการศึกษา และ 3) ข้อเสนอแนะเชิงนโยบายเกี่ยวกับผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ของประชาชน

ขอบเขตด้านพื้นที่ พื้นที่ที่ใช้ในการศึกษาค้างนี้ เป็นจังหวัดพระนครศรีอยุธยา

ขอบเขตด้านระยะเวลา การศึกษานี้ระหว่างวันที่ 1 กรกฎาคม 2563 – 30 พฤศจิกายน 2563 เป็นเวลา 5 เดือน

5.ระเบียบวิธีดำเนินการวิจัย

ประชากรและกลุ่มตัวอย่าง

ประชากร เป็นประชาชนในจังหวัดพระนครศรีอยุธยา จำนวน 813,852 คน (สำนักงานจังหวัดพระนครศรีอยุธยา, 2563)

กลุ่มตัวอย่าง เป็นประชาชนในจังหวัดพระนครศรีอยุธยา จำนวน 400 คน การคำนวณขนาดของกลุ่มตัวอย่างใช้ของสูตรทาโร ยามาเน่ (Taro Yamane) ที่ระดับความเชื่อมั่น 95% หลังจากนั้นใช้การสุ่มแบบกำหนดสัดส่วนตามจำนวนประชากรทั้งหมดของ 16 อำเภอในจังหวัดพระนครศรีอยุธยา และสุ่มแบบบังเอิญในการเก็บรวบรวมข้อมูล

เครื่องมือที่ใช้ในการวิจัย

เครื่องมือที่ใช้ในการวิจัยครั้งนี้ ได้แก่ แบบสอบถามเรื่องผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) จังหวัดพระนครศรีอยุธยา แบ่งเป็น 4 ตอน ดังนี้

ตอนที่ 1 ข้อมูลทั่วไป ประกอบด้วย เพศ อายุ ระดับการศึกษา และความต้องการความช่วยเหลือจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) จำนวน 4 ข้อ

ตอนที่ 2 ข้อมูลเกี่ยวกับผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) จังหวัดพระนครศรีอยุธยา แบ่งเป็น 3 ด้าน ได้แก่ ด้านสังคม ด้านเศรษฐกิจ และด้านศึกษา แต่ละด้านมี 8 ข้อ รวมทั้งสิ้น 24 ข้อ

ตอนที่ 3 ข้อเสนอแนะเกี่ยวกับผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ของประชาชนในจังหวัดพระนครศรีอยุธยา จำนวน 1 ข้อ

การสร้างแบบสอบถาม โดยสร้างข้อคำถามจากตัวแปรที่ได้มาจากการวิเคราะห์และสังเคราะห์แนวคิด ทฤษฎีและงานวิจัยที่เกี่ยวข้อง นำแบบสอบถามให้ผู้ทรงคุณวุฒิ 3 ท่าน ตรวจสอบเพื่อหาความเที่ยงตรงด้านเนื้อหา (Content Validity) เพื่อตรวจสอบความเที่ยงตรงเชิงพินิจ แล้วคำนวณดัชนีความสอดคล้องภายใน (Index of Item Objective Congruency : IOC) รวบรวมความคิดเห็นและข้อเสนอแนะของผู้เชี่ยวชาญ ปรับปรุงแบบสอบถามแก้ไขให้เหมาะสม ถูกต้องและพัฒนาให้เป็นแบบสอบถามที่สมบูรณ์ ผู้วิจัยนำแบบสอบถามไปทดลองใช้ (try out) กับกลุ่มตัวอย่างที่มีลักษณะคล้ายคลึงกันจำนวน 30 คน คือประชาชนในจังหวัดอ่างทอง แล้วนำผลการวิเคราะห์เพื่อหาค่าความเชื่อมั่นของแบบสอบถามทั้งฉบับ โดยใช้ค่าสัมประสิทธิ์แอลฟาตามวิธีของครอนบาค (Alpha Cronbach Coefficient) ซึ่งผลการวิเคราะห์ข้อมูลพบว่าค่าความเชื่อมั่น (reliability) ของแบบสอบถามทั้งฉบับมีค่าเท่ากับ 0.82 ซึ่งสามารถนำไปเก็บข้อมูลกับกลุ่มตัวอย่างจริงได้

6.การวิเคราะห์ข้อมูล

การวิเคราะห์ข้อมูล ได้แก่ ร้อยละ (Percentage) ค่าเฉลี่ย (Mean) และส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน (Standard deviation) และการวิเคราะห์เนื้อหาและการจัดหมวดหมู่ (Content Analysis)

เกณฑ์การแปลผล

ค่าเฉลี่ย	แปลผล
2.50 – 3.00	ผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของไวรัสโคโรนาระดับมาก
1.50 – 2.49	ผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของไวรัสโคโรนาระดับปานกลาง
1.00 – 1.49	ผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของไวรัสโคโรนาระดับน้อย

7.การเก็บรวบรวมข้อมูล

7.1 การศึกษาเอกสาร เป็นการเก็บรวบรวมข้อมูลทุติยภูมิ ซึ่งผู้วิจัยได้ทบทวนแนวคิด ทฤษฎีและเอกสารที่เกี่ยวข้องบทความ และวิทยานิพนธ์ต่าง ๆ เพื่อนำมาเป็นสังเคราะห์เป็นกรอบแนวคิดการวิจัยในครั้งนี้

7.2 การเก็บรวบรวมข้อมูลภาคสนาม เป็นการเก็บรวมข้อมูลปฐมภูมิโดยที่ผู้วิจัยได้แจกแบบสอบถามด้วยตนเองแก่กลุ่มตัวอย่างในอำเภอยะนงศรีอยุธยา จาก 400 ชุด คิดเป็นร้อยละ 100

8.ผลการวิจัย

1.ข้อมูลทั่วไปของกลุ่มตัวอย่าง

ผลการวิจัยพบว่ากลุ่มตัวอย่างส่วนใหญ่เป็นเพศหญิง คิดเป็นร้อยละ 56.50 อายุ 15-24 ปี คิดเป็นร้อยละ 24.30 รองลงมาอายุ 35-44 ปี คิดเป็นร้อยละ 22.50 ระดับการศึกษา ส่วนใหญ่สำเร็จการศึกษา ระดับมัธยมศึกษาตอนปลาย/ประกาศนียบัตรวิชาชีพ คิดเป็นร้อยละ 25.30 รองลงมาสำเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรี คิดเป็นร้อยละ 21.50 และความต้องการความช่วยเหลือจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ของประชาชนในจังหวัดพระนครศรีอยุธยา ตามตาราง 1

ตาราง 1 ความถี่และร้อยละความต้องการความช่วยเหลือจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19)

ความต้องการความช่วยเหลือ	จำนวน	ร้อยละ
1. การส่งเสริมการฝึกอาชีพ	140	87.50
2. การลดหย่อนภาษีประเภทต่าง ๆ	156	97.50
3. การจ้างงานระยะสั้น	88	55.00
4. การให้เงินกู้ดอกเบี้ยต่ำ	120	75.00
5. การลดค่าสาธารณูปโภคต่าง ๆ	148	92.50
6. พันธุ์พืช	60	37.50
7. พันธุ์สัตว์	44	27.50
8. พันธุ์สัตว์น้ำ	16	10
9. อุปกรณ์ค้าขาย	20	12.50
11. อุปกรณ์การเกษตร	4	2.50

จากตาราง 1 พบว่าความต้องการความช่วยเหลือของประชาชนจังหวัดพระนครศรีอยุธยา จากสถานการณ์การแพร่ระบาดของไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) 5 อันดับแรก ได้แก่ การลดหย่อนภาษีประเภทต่าง ๆ รองลงมาการลดค่าสาธารณูปโภคต่าง ๆ การส่งเสริมการฝึกอาชีพ การให้เงินกู้ ดอกเบี้ยต่ำ และการจ้างงานระยะสั้น

2.ผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ของประชาชนในจังหวัดพระนครศรีอยุธยา

ตาราง 2 ภาพรวมผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ของประชาชนในจังหวัดพระนครศรีอยุธยา

รายการ	$\bar{X}$	S.D.	แปลผล
1. ด้านสังคม	2.26	0.71	ปานกลาง
2. ด้านเศรษฐกิจ	2.49	0.64	มาก
3. ด้านการศึกษา	2.48	0.61	มาก
รวม	2.41	0.65	มาก

จากตาราง 2 พบว่าภาพรวมผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของไวรัส 2019 โคโรนา (COVID-19) ของประชาชนในจังหวัดพระนครศรีอยุธยาอยู่ในระดับมาก ($\bar{X} = 2.41$ และ $S.D.=0.65$) เมื่อพิจารณารายด้านเรียงลำดับจากมากไปหาน้อย ได้แก่ ด้านเศรษฐกิจอยู่ในระดับมาก ($\bar{X} = 2.49$ และ $S.D.=0.64$) รองลงมาด้านการศึกษาอยู่ในระดับมาก ($\bar{X} = 2.48$ และ $S.D.= 0.61$) และด้านสังคมอยู่ในระดับปานกลาง ($\bar{X} = 2.26$ และ $S.D.= 0.71$)

ตาราง 3 ผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของไวรัสโคโรนา 2019(COVID-19) ของประชาชนในจังหวัดพระนครศรีอยุธยา ด้านสังคม

รายการ	$\bar{X}$	S.D.	แปลผล
1. ความไม่สามารถเข้าถึงบริการสาธารณสุขของคนบางกลุ่ม เช่น การหาซื้อหน้ากากอนามัย เจลล้างมือ การตรวจโรค	2.34	0.65	มาก
2. การปฏิสัมพันธ์กับคนรอบข้างลดน้อยลง	2.20	0.68	ปานกลาง
3. ปัญหาอาชญากรรม เช่น จี้ ปล้น ชิงทรัพย์มากขึ้น	2.14	0.83	ปานกลาง
4. เกิดความเครียด ความวิตกกังวล จากการแพร่ระบาดของไวรัสโคโรนา (COVID-19)	2.49	0.62	มาก
5. ความยากลำบากในการปรับตัวตามมาตรการกักตัวอยู่บ้านและรักษาระยะห่าง	2.29	0.70	ปานกลาง

6. ปัญหาการลักลอบค้ายาเสพติดในพื้นที่มากขึ้น	2.14	0.78	ปานกลาง
7. ขาดความไว้วางใจเชื่อใจและความเอื้ออาทรต่อกันในสังคม	2.21	0.71	ปานกลาง
8. การเลือกปฏิบัติที่มีผลต่อบุคคลที่สังคมเข้าใจว่าสัมผัสกับเชื้อไวรัส	2.27	0.68	ปานกลาง
รวม	2.26	0.71	ปานกลาง

จากตาราง 3 พบว่าผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ของประชาชนในจังหวัดพระนครศรีอยุธยาด้านสังคมอยู่ในระดับปานกลาง ($\bar{X} = 2.26$ และ $S.D. = 0.71$) เมื่อพิจารณารายข้อเรียงลำดับจากมากไปหาน้อย ได้แก่ เกิดความเครียด ความวิตกกังวล จากการแพร่ระบาดของไวรัสโคโรนา (COVID-19) อยู่ในระดับมาก ($\bar{X} = 2.49$ และ $S.D. = 0.62$) รองลงมาความไม่สามารถเข้าถึงบริการสาธารณสุขของคนบางกลุ่ม เช่น การหาซื้อหน้ากากอนามัย เจลล้างมือ การตรวจโรคอยู่ในระดับปานกลาง ($\bar{X} = 2.34$ และ $S.D. = 0.65$) และปัญหาอาชญากรรม เช่น จี้ ปล้น ขิงทรัพย์มากขึ้นอยู่ในระดับปานกลาง ($\bar{X} = 2.14$ และ $S.D. = 0.83$) และปัญหาการลักลอบค้ายาเสพติดในพื้นที่มากขึ้นอยู่ในระดับปานกลาง ($\bar{X} = 2.14$ และ $S.D. = 0.78$)

ตาราง 4 ผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ของประชาชนในจังหวัดพระนครศรีอยุธยาด้านเศรษฐกิจ

รายการ	$\bar{X}$	S.D.	แปลผล
1. การจ้างงานลดลงทั้งภาคเกษตรและนอกภาคเกษตร	2.42	0.66	มาก
2. รายได้ลดลงไม่เพียงพอต่อค่าใช้จ่ายในครัวเรือน	2.69	0.56	มาก
3. ระดับหนี้สินของครัวเรือนเพิ่มมากขึ้น	2.49	0.69	มาก
4. รายจ่ายด้านการบริการสาธารณสุขเพิ่มมากขึ้น	2.50	0.59	มาก
5. แรงงานนอกระบบขาดความคุ้มครองทางสังคม ได้แก่ ขาดรายได้ที่มั่นคง และไม่ได้รับการคุ้มครองทางสังคม	2.41	0.66	มาก
6. การหลอกลวงซื้อ-ขายผ่านแพลตฟอร์มออนไลน์มากขึ้น	2.30	0.72	ปานกลาง
7. ธุรกิจรายย่อย เช่น ร้านอาหาร ร้านค้าปลีก มีรายได้ลดลง	2.55	0.62	มาก
8. บริษัทบางแห่งมีการปรับลดและเลิกจ้างพนักงาน	2.55	0.65	มาก
รวม	2.49	0.64	มาก

จากตาราง 4 พบว่าผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ของประชาชนในจังหวัดพระนครศรีอยุธยาด้านเศรษฐกิจอยู่ในระดับมาก ($\bar{X} = 2.49$ และ $S.D. = 0.64$) เมื่อพิจารณารายข้อเรียงลำดับจากมากไปหาน้อย ได้แก่ รายได้ลดลงไม่เพียงพอต่อค่าใช้จ่ายในครัวเรือนอยู่ในระดับมาก ($\bar{X} = 2.69$ และ $S.D. = 0.56$) รองลงมาธุรกิจรายย่อย เช่น ร้านอาหาร ร้านค้าปลีก

มีรายได้ลดลง อยู่ในระดับมาก ($\bar{X} = 2.55$ และ $S.D. = 0.62$) และบริษัทบางแห่งมีการปรับลดและเลิกจ้างพนักงาน อยู่ในระดับมาก ($\bar{X} = 2.55$ และ $S.D. = 0.65$) และการหลอกลวงซื้อ-ขายผ่านแพลตฟอร์มออนไลน์มากขึ้น อยู่ในระดับปานกลาง ($\bar{X} = 2.30$ และ $S.D. = 0.72$)

ตาราง 5 ผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ของประชาชนในจังหวัดพระนครศรีอยุธยาด้านการศึกษา

รายการ	$\bar{X}$	S.D.	แปลผล
1. การปรับรูปแบบการเรียนรู้ใหม่ส่งผลกระทบต่อคุณภาพการเรียนการสอน	2.44	0.62	มาก
2. ผู้เรียนบางกลุ่มไม่พร้อมจะเรียนออนไลน์เนื่องจากไม่มีคอมพิวเตอร์ โน้ตบุ๊ก หรือแท็บเล็ต	2.61	0.57	มาก
3. ผู้ปกครองบางกลุ่มไม่มีเวลาในการดูแลบุตรหลานเรียนออนไลน์อย่างใกล้ชิด	2.53	0.60	มาก
4. ค่าใช้จ่ายการเรียนการสอนเพิ่มขึ้น เช่น ค่าอินเทอร์เน็ต ค่าโทรศัพท์ เป็นต้น	2.54	0.63	มาก
5. เทคโนโลยี อินเทอร์เน็ตยังไม่เข้าถึงในทุกพื้นที่	2.48	0.60	มาก
6. การขาดความพร้อมของครูผู้สอนในการเรียนออนไลน์	2.32	0.64	ปานกลาง
7. สภาพแวดล้อมในการเรียนรู้นอกห้องเรียนของผู้เรียนแต่ละคนมีความพร้อมต่างกัน	2.43	0.62	มาก
8. การเรียนการสอนออนไลน์ไม่สามารถพัฒนาทักษะแก่ผู้เรียนในด้านต่าง ๆ เช่น การเรียนรู้ร่วมกัน การมีปฏิสัมพันธ์ การทำงานเป็นทีม เป็นต้น	2.46	0.62	มาก
รวม	2.48	0.61	มาก

จากตาราง 5 พบว่าผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ของประชาชนในจังหวัดพระนครศรีอยุธยาด้านการศึกษาอยู่ในระดับมาก ($\bar{X} = 2.48$ และ $S.D.=0.61$) เมื่อพิจารณารายข้อเรียงลำดับจากมากไปหาน้อย ได้แก่ ผู้เรียนบางกลุ่มไม่พร้อมจะเรียนออนไลน์เนื่องจากไม่มีคอมพิวเตอร์ โน้ตบุ๊ก หรือแท็บเล็ตอยู่ในระดับมาก ($\bar{X} = 2.61$ และ $S.D.=0.57$) รองลงมาค่าใช้จ่ายการเรียนการสอนเพิ่มขึ้น เช่น ค่าอินเทอร์เน็ต อยู่ในระดับมาก ($\bar{X} = 2.54$ และ $S.D.= 0.62$) และการขาดความพร้อมของครูผู้สอนในการเรียนออนไลน์ อยู่ในระดับปานกลาง ($\bar{X} = 2.32$ และ $S.D.=0.64$)

3. แนวทางเชิงนโยบายเกี่ยวกับการจัดการผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ของประชาชนในจังหวัดพระนครศรีอยุธยา

3.1 ด้านสังคม

- 1) ควรสนับสนุนการวิจัยทางการแพทย์เพื่อผลิตวัคซีนป้องกันโรค
- 2) ต้องกำกับดูแลการคัดกรองคนเข้าประเทศและการลักลอบเข้าประเทศ
- 3) ควรจัดทำฐานข้อมูลผู้ที่ได้รับผลกระทบ เพื่อกำหนดผู้ใหญ่บ้านใช้เป็นข้อมูลในการเยียวยา
- 4) ควรให้มีการตรวจโรคที่เข้าถึงได้ง่าย และมีค่าใช้จ่ายที่เหมาะสมแก่ประชาชน
- 5) ควรปลูกฝังให้ประชาชนป้องกันตนเองโดยสวมหน้ากากอนามัย ล้างมือและรักษาระยะห่างอยู่เสมอ
- 6) ควรสนับสนุนการปฏิบัติงานของบุคลากรทางแพทย์อย่างครอบคลุม
- 7) การทำงานของทุกภาคส่วนควรมีการประสานงาน ร่วมมือ บูรณาการกัน

3.2 ด้านเศรษฐกิจ

- 1) ต้องการให้รัฐบาลกระตุ้นเศรษฐกิจมากขึ้นทั้งในระยะสั้นและระยะยาว
- 2) ต้องการให้รัฐบาลแจกเงินเยียวยาระยะสั้นในรูปแบบคูปองเพื่อซื้อสินค้าอุปโภค
- 3) รัฐบาลควรพัฒนาอาชีพเสริมให้แก่ประชาชนที่ได้รับผลกระทบ
- 4) รัฐบาลควรให้ความช่วยเหลือลูกจ้างที่ได้รับผลกระทบจากการถูกเลิกจ้างจากนายจ้าง

3.3 ด้านการศึกษา

- 1) รมว.ศธ.ให้นักเรียนนักศึกษาได้ทราบข้อมูลเกี่ยวกับการแพร่ระบาด ตลอดจนการเรียนรู้การป้องกันโดยเริ่มจากตนเองและบุคคลใกล้ชิด
- 2) สถานศึกษาควรวางแผนการจัดการเรียนการสอนที่เหมาะสม ที่นักเรียนนักศึกษาสามารถเข้าถึงได้ง่าย กรณีมีการแพร่ระบาดอีกครั้ง

9.อภิปรายผล

1.ผลการวิจัยพบว่าความต้องการความช่วยเหลือของประชาชนจังหวัดพระนครศรีอยุธยาจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) 5 อันดับแรก ได้แก่ การลดหย่อนภาษีประเภทต่าง ๆ รองลงมาการลดค่าสาธารณูปโภคต่าง ๆ การส่งเสริมการฝึกอาชีพ การให้เงินกู้ ดอกเบี้ยต่ำ และการจ้างงานระยะสั้น เนื่องจากการลดหย่อนภาษีเป็นสิทธิประโยชน์ที่ช่วยให้เสียภาษีน้อยลง ซึ่งช่วยให้ผู้ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) มีสภาพคล่องทางการเงิน ทั้งในส่วนบุคคลและผู้ประกอบการ ซึ่งมาตรการลดหย่อนภาษีเหล่านี้ควรที่ส่งผลกระทบทั้งทางตรงและทางอ้อมแก่บุคคลและผู้ประกอบการ และสภาพเศรษฐกิจของประเทศ

2.ผลการวิจัยพบว่าภาพรวมผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ของประชาชนในจังหวัดพระนครศรีอยุธยาอยู่ในระดับมาก เมื่อพิจารณาเรียงลำดับจากมากไปหาน้อย ได้แก่ ด้านเศรษฐกิจอยู่ในระดับมาก รองลงมาด้านการศึกษาอยู่ในระดับมาก และด้านสังคมอยู่ในระดับปานกลาง

เมื่อพิจารณาทางด้านพบว่าผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ของประชาชนในจังหวัดพระนครศรีอยุธยาด้านสังคมอยู่ในระดับปานกลาง เมื่อพิจารณารายข้อที่ค่าเฉลี่ยมากที่สุด ได้แก่ เกิดความเครียด ความวิตกกังวล อยู่ในระดับมาก เนื่องจากการแพร่ระบาดของไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ส่งผลกระทบต่อประชาชนทุกช่วงวัย ทั้งวัยเด็กที่ต้องหยุดเรียน กลุ่มวัยทำงานบางกลุ่มอาชีพ เช่น ธุรกิจการบิน ธุรกิจการท่องเที่ยว ที่ต้องสูญเสียรายได้ และยังต้องแบกรับภาระค่าใช้จ่ายต่าง ๆ จนทำให้ผู้ประกอบการบางรายอาจถึงขั้นปิดกิจการ และวัยสูงอายุที่มีความเสี่ยงสูงในการติดโรค สอดคล้องสอดคล้องกับการศึกษาของยังยุทธ วงศ์ภิรมย์ศานติ์ (2563) ที่เห็นว่าวิกฤตจากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ได้ส่งผลกระทบต่อคนทั้งโลกทั้งในด้าน สุขภาพ สังคม เศรษฐกิจ และการเมือง นอกจากเพราะการระบาดได้ง่ายและรุนแรงแล้ว ยังมีปัจจัยอื่นที่พิเศษของยุคปัจจุบันก็คือ ทุกคนสามารถเข้าถึงข้อมูลข่าวสาร ได้อย่างทันทีผ่านสื่อออนไลน์ ทำให้เกิดทั้งความรู้ ขณะเดียวกัน ก็เกิดความหวาดหวั่น กังวล ว้าวุ่นใจได้อย่างรวดเร็วและ กว้างขวาง ประกอบกับมาตรการสำคัญที่ให้เว้นระยะห่างทางสังคม (social distancing) และอยู่แต่ในบ้าน ทำให้เกิดความปั่นป่วนทางสังคมและเศรษฐกิจเพิ่มขึ้น เมื่อร่วมกับระยะเวลา การจัดการจนพ้นวิกฤตแล้วค่อย ๆ กลับมาดำเนินชีวิตตามปกติ ที่ดูจะยืดยาวออกไป จนกว่าจะมีวัคซีนที่สามารถนำมาใช้ได้กับ คนทั้งประเทศ ปัจจัยต่าง ๆ เหล่านี้ทำให้ภาวะสุขภาพจิตของ ประชาชนกลุ่มเสี่ยงและผู้ป่วยที่ได้รับผล โดยตรงต้องตกอยู่ในความเครียด ความหวาดหวั่นและสะสม จนกลายเป็นภาวะของความท้อแท้ใจ

ผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ของประชาชนในจังหวัดพระนครศรีอยุธยาด้านเศรษฐกิจอยู่ในระดับมาก เมื่อพิจารณารายข้อที่ค่าเฉลี่ยมากที่สุด ได้แก่ รายได้ลดลงไม่เพียงพอต่อค่าใช้จ่ายในครัวเรือน อยู่ในระดับมาก เนื่องจากการแพร่ระบาดของไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) เกิดผลกระทบต่อตลาดแรงงานและการมีงานทำของประชาชน ทำให้เกือบทุกสาขาการผลิตมีการจ้างงานลดลงมากกว่า 1 ล้านคน แรงงานเหล่านี้บางส่วนไม่ได้ว่างงานแต่เป็นการพักหรือรองานจากกิจการที่ลดชั่วโมงทำงานและมีสถานประกอบการเริ่มเปิดกิจการทำให้แรงงานส่วนหนึ่งที่อาจจะถูกเลิกจ้างอย่างถาวร (ยังยุทธ แฉล้มวงษ์, 2563) และสอดคล้องกับการศึกษาของธนากรแห่งประเทศ ไทย (2563) พบว่า การปิดสถานประกอบการทำให้แรงงานบางส่วนถูกเลิกจ้าง โดยแรงงานในเมืองใหญ่ที่ทำงานในภาคบริการ โรงแรม และภัตตาคาร ปรับตัวโดยตัดสินใจกลับภูมิลำเนา ประกอบด้วยกลุ่มที่จำเป็นต้องกลับเพราะถูกเลิกจ้าง กลุ่มที่กลับดีกว่าไม่กลับเพราะสถานประกอบการปิดชั่วคราว และกลุ่มที่กลับเพื่อไปตั้งหลักหรือทำงานจากบ้านในต่างจังหวัด ขณะที่แรงงานกลุ่มตอนต้น (อายุ 15 - 29 ปี) อาจได้รับผลกระทบในระยะยาว เพราะหากเศรษฐกิจไม่ฟื้นตัวจะทำให้กลุ่มนี้หางานได้ยากขึ้น

ผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ของประชาชนในจังหวัดพระนครศรีอยุธยาด้านการศึกษาอยู่ในระดับมาก เมื่อพิจารณารายข้อที่ค่าเฉลี่ยมากที่สุด ผู้เรียนบางกลุ่มไม่พร้อมจะเรียนออนไลน์เนื่องจากไม่มีคอมพิวเตอร์ โน้ตบุ๊ก หรือแท็บเล็ตอยู่ในระดับมาก เนื่องจากมีเด็กนักเรียนบางส่วน โดยเฉพาะเด็กในครอบครัวที่มีฐานะยากจนไม่มีอุปกรณ์ดิจิทัลที่บ้าน และผลการวิจัยยังพบว่า ค่าใช้จ่ายการเรียนการสอนเพิ่มขึ้น เช่น ค่าอินเทอร์เน็ต อยู่ในระดับมาก เช่นเดียวกัน จากผลกระทบเหล่านี้จึงเป็นการผลักภาระให้ผู้ปกครองโดยเฉพาะผู้ปกครองที่มีรายได้น้อย หรือรายได้ลดลงจากการแพร่ระบาดของไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) นำไปสู่การเหลื่อมล้ำทางการศึกษาเพิ่มมากขึ้น ดังนั้นภาครัฐต้องสำรวจความพร้อมของครัวเรือนเด็ก และมีมาตรการที่หลากหลายเพื่อ

เตรียมความพร้อมในการเข้าถึงการเรียนทางไกลของเด็กที่มีสภาพความขาดแคลนแตกต่างกัน (พงศ์พัชร์ วนิชานันท์, 2564)

3. แนวทางเชิงนโยบายเกี่ยวกับการจัดการผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ของประชาชนในจังหวัดพระนครศรีอยุธยา

แนวทางเชิงนโยบายที่ควรดำเนินการเร่งด่วนคือ ควรสนับสนุนการวิจัยทางการแพทย์เพื่อผลิตวัคซีนป้องกันโรค เนื่องจากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ในปัจจุบันได้ส่งผลกระทบต่อในวงกว้างอย่างรวดเร็ว แม้ว่าจะ ใช้มาตรการป้องกันควบคุมโรคหลายมาตรการ ดังนั้นสิ่งที่มีความคาดหวังของประเทศไทยคือการฉีดวัคซีนป้องกันโรค อย่างไรก็ตามในขณะนี้ประเทศไทยยังไม่สามารถผลิตวัคซีนป้องกันโรคได้ จึงมีการวางแผนจัดหาวัคซีนให้เพียงพอแก่ประชาชน กระบวนการนำวัคซีนโควิด 19 มาใช้ในประเทศไทย ประกอบด้วย กระบวนการคัดเลือก จัดซื้อจัดหาวัคซีน การพิจารณาข้อมูลเชิงวิชาการ การกำหนดกลุ่มเป้าหมาย กระบวนการ บริหารจัดการวัคซีนและการให้บริการ การดำเนินงานเหล่านี้อาศัยกลไกการขับเคลื่อน ภายใต้คณะกรรมการ ต่าง ๆ ได้แก่ คณะกรรมการขับเคลื่อนการจัดหาวัคซีนโควิด 19 เพื่อประชาชนไทย คณะกรรมการวัคซีนแห่งชาติ คณะกรรมการโรคติดต่อแห่งชาติ กลไกทั้งสามได้เชื่อมโยงการดำเนินงานผ่านฝ่ายเลขานุการของคณะกรรมการ คณะอนุกรรมการ ซึ่งได้แก่ กรมควบคุมโรค (กรมควบคุมโรค,2564)

10. ข้อเสนอแนะ

ข้อเสนอแนะเชิงนโยบาย

จากผลการวิจัยผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) และแนวทางเชิงนโยบายเกี่ยวกับผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ผู้วิจัยมีข้อเสนอแนะเชิงนโยบายดังนี้

ด้านสังคม

1) รัฐบาลควรให้ความรู้แก่ประชาชนทุกช่วงวัยในการป้องกันในระยะก่อนเกิดโรคและการป้องกันในระยะเกิดโรค รวมทั้งการปรับเปลี่ยนพฤติกรรมเข้าสู่วิถีปกติใหม่ (new normal) เพื่อให้ประชาชนได้ดำเนินชีวิตอย่างมีความปลอดภัย

2) รัฐบาลควรพัฒนาระบบการจัดสรรทรัพยากรทางการแพทย์ที่เหมาะสมเพื่อรับมือกับการแพร่ระบาดของโรคอุบัติใหม่

3) หน่วยงานราชการทั้งส่วนกลาง ส่วนภูมิภาค และส่วนท้องถิ่น ควรปฏิบัติงานร่วมกันในลักษณะบูรณาการเพื่อช่วยเหลือ เยียวยา กลุ่มเปราะบางในสังคมซึ่งได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาด อาทิเช่น

4) รัฐบาลควรให้ความสำคัญต่อการดูแลสุขภาพจิตของบุคลากรทางการแพทย์ ผู้ป่วย และคนทุกช่วงวัยในประเทศ

ด้านเศรษฐกิจ

- 1) รัฐบาลควรส่งเสริมและช่วยเหลือผู้ว่างงาน
- 2) รัฐบาลควรกระตุ้นเศรษฐกิจมากขึ้นทั้งในระยะสั้นและระยะยาวอย่างต่อเนื่อง

ด้านการศึกษา

- 1) รัฐบาลควรกระจายอำนาจให้สถานศึกษาจัดการเรียนการสอนในสภาพที่เหมาะสมกับบริบทของพื้นที่และผู้เรียน
- 2) สถานศึกษาควรวางแผนการจัดเรียนการสอนที่เหมาะสมซึ่งนักเรียนนักศึกษาทุกคนสามารถเข้าถึงได้ง่าย และประหยัดค่าใช้จ่าย กรณีมีการแพร่ระบาด

ข้อเสนอแนะสำหรับการวิจัยครั้งต่อไป

- 1) ควรศึกษาผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ของกลุ่มเปราะบางในสังคม ได้แก่ ผู้สูงอายุ และแรงงานนอกระบบ
- 2) ควรศึกษาการจัดการความรู้แนวทางการปรับตัวของประชาชนจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19)

11.บรรณานุกรม

- กรมควบคุมโรค. (2564). แนวทางการให้วัคซีนโควิด 19 ในสถานการณ์การระบาด ปี 64 ของประเทศไทย. ค้นเมื่อ 10 พฤษภาคม 2564, จาก <https://ddc.moph.go.th/uploads/files/1729520210301021023.pdf>
- กรมควบคุมโรค. (2564). แนวทางปฏิบัติเพื่อป้องกันโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) หรือโควิด 19 สำหรับประชาชนทั่วไปและกลุ่มเสี่ยง. ค้นเมื่อ 17 มกราคม 2564, จาก https://ddc.moph.go.th/viralpneumonia/file/int_protection/int_protection_030164.pdf
- กรมควบคุมโรค. (2564). โรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19). ค้นเมื่อ 16 มกราคม 2564, จาก <https://ddc.moph.go.th/viralpneumonia/situation.php>
- ธนาคารแห่งประเทศไทย. (2563). เศรษฐกิจโลก เศรษฐกิจไทยหลังโควิด 19 : โรคปฏิวัติโลก ยกเครื่องสู่อนาคตวิถีชีวิตใหม่. ค้นเมื่อ 25 มกราคม 2564, จาก https://www.bot.or.th/Thai/BOTMagazine/Pages/256303_CoverStory.aspx
- พงศ์ทัต วนิชานนท์. (2564). การศึกษาพื้นฐานในยุคโควิด-19: จะเปิด-ปิดโรงเรียนอย่างไร?. ค้นเมื่อ 25 มกราคม 2564, จาก <https://tdri.or.th/2020/05/basic-education-in-covid-19-crisis-reopening-school-after-lockdown/>
- ยงยุทธ แฉล้มวงษ์. (2563). ผลกระทบโควิด-19 ต่อตลาดแรงงาน ผลวิเคราะห์ month-on-month. ค้นเมื่อ 1 กุมภาพันธ์ 2564, จาก <https://tdri.or.th/2020/06/covid-19-labour-market-impact-in-thailand/>

- ยงยุทธ วงศ์ภิรมย์ศานติ์. (2563). การดำเนินงานสุขภาพจิตภายใต้วิกฤตโควิด 19 ของประเทศไทย. วารสารสุขภาพจิตแห่งประเทศไทย. 28(4), 280-291.
- รัฐสภา. (2563). สรุปมาตรการและการดำเนินงานของไทยต่อสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019. ค้นเมื่อ 2 ธันวาคม 2563, จาก https://www.parliament.go.th/ewtadmin/ewt/parliament_parcy/ewt_dl_link.php?id=69274
- ศูนย์บริหารสถานการณ์แก้ไขการแพร่ระบาดโรคโควิด-19 จังหวัดพระนครศรีอยุธยา. (2563). ข้อมูลสถานการณ์ผู้ติดเชื้อ. ค้นเมื่อ 17 ธันวาคม 2563 จาก <https://covid.ayutthaya.go.th/frontpage>
- สำนักงานจังหวัดพระนครศรีอยุธยา. (2563). แผนพัฒนาจังหวัดพระนครศรีอยุธยา (พ.ศ.2561-2564) ฉบับทบทวน. ค้นเมื่อ 1 กันยายน 2563 จาก <http://www.ayutthaya.go.th/strategic/pnewall.php?selnews=24>
- Hfocus. (2563). องค์การอนามัยโลกประกาศ'โควิด-19'เข้าสู่ภาวะ'ระบาดใหญ่'ทั่วโลกแล้ว. ค้นเมื่อ 16 มกราคม 2564, จาก <https://www.hfocus.org/content/2020/03/18661>